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R useukta işitmiştim bir âlim 
Hikmetşinas aklı hatadan salim 
Gelüb öptüm elin anladı halim 
Pirlikten eyledi çok itizarı
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Dedi her fünundan neşreyledim  çok 
Pir o lup am ele kasrettim  artuk  
Hikmet okutm aca tehammülüm yok 
Anı istem ekte etme ısrarı

50
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51
Bir gün dedi seni memur kıldım  üş 
Kızanlık gülyağı gümrüğüne hoş 
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İfayı hizmete et ip tidan
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Menzile rakiben beş günde heman 
Geldim K ızanlıkta eyledim iskân 
Bin ikiyüz yetmiş yedidi zaman 
Geldim anda buldum  evvel baharı

“  Sonu var —
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Levvame mülhime menaziline 
Vasılı agâh idim nefsin haline 
İtibar etmezdim dünya maline 
Bilip istemezdim sihri sahhari

44
N asılsa ümuru deh. i teemmül 
Edince ticaret halin taakku l 
Nefsi emmareye kıldım  tenezzül 
Berzaha düşürdüm dili nâçari
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Zafiyyet artarak  oldum bimecal 
Teptili havayı eyledim  emel 
Çıktım  îstanbuldan m uztaribülhal 
Pazarcıkta buldum derde medari
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Geldim Pazarcığa var bir muallim 
Kelâmdan akait edermiş talim  

, Dinleyüb dersini eyledim teslim 
A kaitten yine ettim  tekrarı
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Tahsil hürmetine Cenabı Mevlâ 
Lutfu ihsan etti derdime deva 
A kait hatm olub hacei dânâ 
Hikmetten okutm az Kadi, Mir Lâri
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M a h a l l î  O y u n l a r
CEVDET Bezirci

dir ve alkış toplanm ıştı. Fakat 
diğer oyunlarımızın ya bu kadar 
m uvaffakiyet kazanacağına kani 
olunam adığından veyahut ne Ol­
dukları bilinemediklerinden adları 
dahi anılmamıştı. Fakat şimdi gör­
dük ve öğrendik ،»i millî k arak . 
teri taşıyan ve bizim içimizden 
doğan heyecanı ifade edebilecek 
vasıflan bulunan oyunlara sahip 
bulunuyorm uşuz da kendimizin 
haberi yokm uş. «O mahiler ki 
derya içredir deryayı bilme: 1er.» 
Ne yazık.. Kendimizi tanım ıyoruz.

OsmanlI tarihini karıştıran ve 

onu en sathi bir şekilde tedkik 
eden kimseler dahi bilirler ki bu

A nkarada radyoda yapılan 
Çorum folklor gecesi ile hal­
kevlerinin onuncu yıl dönümü 
m ünasebetile yapılan büyük tö ­
rene katılm ak üzere giden ek ip ­
lerimizin kazandığı mui'affakiyet 
Çorum halkevlilerini heyecanlan­

dırdı. Halay, Bedrik, Türkmen 
kızı, İğdeli gelin oyunları. Bu 
oyunlara şimdiye kadar kıymet 
verilmediği için kitlenin içine 
sokulamamış, Osmanlı devrindeki 

Anadolu halkı gibi kendi köşe­
lerinde unutulm uş bir durum da 
dinliyorm uş. Halay oyunu için 
bir kaç defa A nkaraya ekip 
gönderilerek iltifat görülmüş, tak-
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Kim bilir yukarıda adlarını saydı­
ğımız oyunlardan başka ne gibi 
oyunlara  rastlayacak  ve bunları 
yapm aktan büyük bir zevk duya­
caktır. ,

Halkevleri uyanık bulununuz. 
Mahallî oyunlar ve folklor işlerile 
yakın ilgi gösteriniz. Ne büyük 
kaynak lara  rastlayacak , neler bu­
lacaksınız. Her gün yeni bir cev­
here rastlam aktan ve bunları mey­
dana çıkarm aktan doğan haz ve 
gururla  içiniz dolduğu gibi ye ti­

şecek olan ve beklediğimiz büyük 
sanatkârlara da malzeme hazırla­
mış ve yarının büyük sanatının 
doğm asına vesile olmuş o lacak­
sınız. Bundan daha büyük haz 
verecek bir şey var mıdır ? Tür­
kün rönesansı yeni başlıyor dersek 
hiçte mübalâğa etmemiş oluruz,

sine soksa ne kadar iyi olur. Bel 
ki çocukların b.id.kleri ve kendi 
aralarında oynadıkları r c  kadar 
oyunlarda vardır. Fakat bunlar 
öğretm enleri tarafından bilinm e­
diği için öylece kalm aktad ıı. H al­
buki ciınnastik derslerinde bunlar­
dan ne kadar faydalanm ak müm­
kündür. Bu suretle kitlenin arasın­
da da rağbet kazanm asına yardım  
etmiş ve bir sanat inkılâbı yara t­
mış o lurlar.

Halkevlerinin kendi muhitleri­
ni inceleme zam anlan çoktan gel­
miş ve geçmiştir bile. Her Halkevi 
bu hususta da faaliyete geçmeli ve 
muhitindeki elemanları harekete 
getirm elidir.

Halkevimiz bu işlere heye­
canla sarılm ıştır. Pek yakında iyi 
neticeler alacağını um m aktadır.

mek icabeder, çünki o birgün ken ­
diliğinden o rtaya  atılacak . Ve bizi 
töhm et altında bırâkacaktır. O 
takdirde bütün m ünevverlerin yüz­
lerinin, kara  olması, başlarının öne 
eğik bulunması lâzım gelir.

Çorum da kim bilir daha neka- 
dar millî vasıflan  taşıyan ve her 
gün köy düğünlerinde, bayram lar­
da, bağ bozumu törenlerinde oy ­
nanan oyunları vardır. Yalnız Ç o­
rum da mı ? Aslâ, yurdum uzun her 
köşesinde bu gibi oyunlara ra s t­
lam ak ve onların karşısında ken­
dinden geçmek mümkündür. Ne 
yazık ki bunları seyr etmek zah­
metine dahi şimdiye kadar k a tla n ­
mamışız. İşte bunları H alkevlerin­
de diriltm ek ve buna yalnız sah ­
nelerinde yer verm ekle iktifa e t­
meyip büyük tören lerde de bu o- 
yunları bütün millete mal ederek 
alanlarda oynatm ak ve milleti he­
yecana getirm ek gerektir.

O kullarım ızda yalancı kaynak­
lardan  alınmış, nerenin, hangi mil­
letin malı olduğu bilinmeyen bir 
takım  rondlar çocuklara öğretil­
m ekte ve sahnelerde oynatılm ak­
tadır. Bunlar yerine her okul ken­
di muhitindeki oyunlar¡ incelese, 
bunlar hakkında bilgi sahibi o l­
duktan  sonra sanat vasıflarını haiz 
gördüklerini okul çatısının içeri.

2

milletin hayatında inkilâp yapm ak 
için bir çok teşebbüsler olm uş­
tur. Fakat bunların hiç birisi 
taklidcilikten ileriye gidememiş ve 
onun için yalnız yüzde kalm ış, 
içe girememiştir. Hem çok kötü 
bir taklid . Bunun içindir ki Türk 
yine kendi ruhunun ve benliğinin 

doğurduğu sanattan  ayrılmamış, 
onun akislerini verm ekten uzak- 
laşmamıştır. Kendi sanatı, taklidci 
zümreler arasında rağbet görm e­
mişse de, kendi kendini takdir 
ederek bunları kendi arasında ya­

şatmıştır. Ve yaşatm akta devam  
etm ektedir. Cum huriyet devrinin 
en büyük inkılâplarından biri de 
öze dönüş olm uştur. Kendini tan ı­
mayan başkasını nasıl tanır. ? 
Çorumun m ahallî oyunlarını seyr 
eden bir büyüğümüzün sözleri 
hâlâ kulaklarım da çınlam akta. Ve 
bana o günki heyecanı verm ekte­

dir. «Kendimizi tanıyam ıyoruz azi­
zim, kendimizi tanıyam ıyoruz. A l­
lah taksiratım ızı affetsin.» demişti. 
Türke verilmesi lâzım vasıflardan 
birisi de sanatkâr olması ve sanat­
kâr ruhunu taşım asıdır. Bu, ondan 
şimdiye kadar kıskanılm ıştır. İşte 
Halkevlerinin vazifelerinden biri 
de bu vasfı belirtm ek ve onu bü­
tün canlılığı ile meydana çıkar­
m aktadır. A rtık  bunda gecikm e-
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Amasya müverrihi Hüseyin 

Hüsameddin efendi merhum Ço­
rum için şu malûmatı vermektedir: 
(Çorumlu oymağı Nikoniya şeh­
rinde tavattun ettikleri münase­
betle Nikoniya şehri «Çorumlu, 
demekle meşhur olmuştii. Bu ta ­
bir, bin tarihine kadar bütün ev­
rakı resmiyede muhafaza edildiği 
halde müahharen asıl kabileyi teş­
kil eden (Çorum, Çarum) namile 
meşhur olmuştur. Çorum eski 
Türkçemizde meserret, memnuni­
yet manasına olan (Çarum) laf­
zından galat olup memnun ve 
mesrur olan kimseye (Çarak) de­
nir. Meşhur (Çaruklu) oymağı da 
(Çaraklu) tabirinden galattır. Bun­
lardan Çarakşah bin Salih bey 
bin llyas bey meşhurdur. (24) 

Hüsameddin efendi bütün bu 
malumat için aslâ bir me’haz 
göstermediği gibi Çorumlu kasa­
basının da Nikoniya olduğu kafi 
surette iddia edilemez. Geri Me. 
ri-ül-tevarih’de (Çorum)un Niko­
niya olduğu yazılıdır. ( 5 ؟ ) Çorum 
tabiri de her halde ihtiyatla kabul 
edilmelidir.

lûmat vermek faydalı olacaktır.

Çorum hakkında Evliya Çele­
bi, seyyahatnamesinde, Kâtip Çe­
lebi Cihannüma’sında Menazirul- 
avâlim sahibi Trabzonlu Ahmed 
ibni Ömer-ül- Aşık efendi eserle­
rinde malumat verdiği gibi birçok 
garp müellifleri de vilâyet içinde 
bilhassa bir çok Hitit, Roma, Bi­
zans eserleri bulunduğu için Ço­
rum hakkında malumat verirler. 
Bunlar arasında K. Ritter’i, VVil. 
liam Ramsay'ı, Ch. Tescier’yi. 
G. Perrot’yi zikredebiliriz. (Ka- 
mus-ul-âlâm Cild 3. S. 1886) 

(Memaliki Osmaniyenin Tarih 
ve Coğrafya iügati) adlı eserde 
(Cild 1. S. 313) de bulunan malu­
mat bilhassa tarihî izahat tema- 
mile yanlıştır. Bunlar Çorumun 
eski Tavium kasabası olduğunu 
iddia ederier ki bu hiç bir esasa 
istinad etmemektedir.

Tavium bu günki Nefes köy 
3İub Yozgadın yirmi iki kilometre 
cenubu şarkisinde kâindir. Tavium 
galatların üç taifesinden biri 
olan Trokniyen'lerin idare mer­
kezi idi. (23)

[24] Amasya tarihi cild 2. S. 186.187
not 1.

[25] .Meri-ut-tevarih. S. 319. Şemi’- 
danî za d e  Fıudıkhlı Süleyman efendi. Mat- 
baai âmire tabı 1338, İstanbul,

saba ve kOylerden terekkiib eder.
[23] Bu bapta Ali Suat bey tarafın- 

dan tercüme edilmiş olan Küçük /،sya adli 
eserde malumat vardır. Bakiniz ; Cild 2. 
S. 450 ve 485. Cild 3. s . 44.

10 15  —

Çorum vilâyetinin mülkî taksimatına
T A R İ H İ  K I S A  B İ R  B A K I Ş

HİKMET TURHAN Dağhoğlu

32 inci sayıdan artan —

İleriye sürmüş ve davasını Abdül- 
hamld yanında isbat etmiş oldu­
ğundan davasını kazandığını ve 
Çorumu, sancak merkezi yaptır­
maya muvaffak olduğunu rivayet 
ederler.

Çorum 1921 tarihine kadar 
Ankara vilâyetine mülhak bir san­
cak olarak idare edildi. Bu ta­
rihten so»٦ra müstakil sancak ha­
line getirildi.

Çorum, Cumhuriyetin ilânın­
dan biraz sonra 20 Nisan 1340 
(16 Ramazan 1342) tarihinde 228 
numaralı Teşkilâtı Esasiye Kanu­
nunun 89 uncu maddesi muci­
bince vilâyet haline ifrağ edil­
miştir. (22)

Çorum ve Çoruma bağlı kaza 
merkezleri hakkında kısaca ma-

[72] Madde 89 — Türkiye coğrafî ve 
İktisadî münasebet noktai nazarından vilâ­
yetler«. vilâyetler kazalara, kazalar nahi­
yelere münkasimdir. Ve nahiyeler de ka-

1313 senesinde Çoruma bağlı 
kaza, nahiye ve köyler;

Kaza Nahiye Köy

185

115
49
34

Merkez Çorum
» >١ HUseyinabat

Sungurlu “
— skilip؛
Osmancık

» Kargı

4 2 574
Bu izahata göre Hüseyinabat 

bu tarihte Çoruma bağlıdır. Os­
mancığın da Kargı adlı bir nahi­
yesi vardır. (Bu nahiye şimdi Kas- 
tamonuya bağlı bir kâzadır.)

1333 - 1334 yılında çıkan Sal­
namede Çorum Ankaraya bağlı 
birsancak merkezidir.Kazaları da: 
İskilip, Sungurlu, Osmancık ve 
Mecidözünden ibarettir. Haşan 
paşanın bilhassa Çorumda Su- 
haybi Rumi'nin medfun olduğunu

ti, أ
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yekparedir. Kasabada on han, ır­
mak kenarında bir küçük hama­
mı vardır. Havası sıcak olduğun­
dan lezzetli üzümü olur. Meşhur 
(Koyunbaba) buradadır. Celep 
Karamani halifesinden (Hacı Ham- 
za)nın adına nisbet «dilen ve vak- 
tile bir kaza merkezi olan Hacı 
Hamza da bu kazaya bağlıdır.

Mecidözü :
Burası hakkında Amasya ta­

rihinde şu malumat vardır. (32) 
Kasaba Avkat köyü civarında iki 
tepenin düzce olan sırtındadır. 
Bu kasaba ; Avkatlı oğlu Hacı Ali 
ağaya nisbetle (Hacı köyü) de­
mekle de meşhurdur. Gümüş Hacı 
köyünden ayırd edilmek için bu­
raya (Avkat Hacı köyü) de derler. 
Bu kasabanın yeri Danişmendliler 
devrinde Bilâd ı Rum kadısı Ab- 
dühnecid-i Hürrevî malikânesi ol­
duğundan 530/1135 tarihinden be­
ri buraya (Mecidözü) denilmek­
tedir. Bu kazadaki Türklerin ek­
serisi (Bayındır, Kayı) Türklsrin- 
dendir. Avkatlı zade Hacı Ali ağa 
1140/1727 tarihinden İtibaren bu 
köyde ikamet ve kesbi nüfuz ve 
iktidar eylemiştir. Mecidözüne 
bağlı bu gün bir Avkat köyü var­
dır. Burada 1291/1874 tarihinde 
kaza teşkilâtı yapılmıştır. Kasa-

zamanında burada bu tanrı namı­
na bir tapınak yapılmış olduğu 
anlaşılıyor. Kazanın ormanları çok 
olduğu gibi birçok tuzlu gölleri 
dahi olub külliyetli tuz ihraç ve 
etrafa sevk olunur, iskilipte kilim, 
seccade, çorap, kuşak gibi yün 
mensucat dokunur. (29) Küçük 
asya, iskilibin galat hükümdarla­
rının diğer bir merkezi olan eski 
Bloucium şehri olduğunu yaz­
maktadır. (٠)

Osmancık :
Kasaba 795/1392 tarihinde 

Yıldırım Bayezid tarafından feth 
edilmiştir. Kasaba adını Sorkun 
emiri (Osmancık bey ibni Mehmed 
bey) den almıştır. Bu zat AJa- 
yundlu neslinden Sorgunlu oyma­
ğı reisi idi. (30)

Evliya Çelebi burası hakkında 
şu malumatı verir. (31)

Osmancık, Çorum sancağı 
hakinde voyvodalıktır. Mamur na­
hiyeleri vardır. Bağ, bahçesi çok­
tur. Kalesi Kızılırmak kenarının 
şark canibinde olup büyük bir 
köprü ile üzerinden geçilir. Şeh­
rin kal’ası murabba şekilde olup

،32) Amasya tarihi -cild 2. s. 390.

1291 Kamusülâج lam cild. s. 925.
[٠] Küçük asya cild. 3. s. 148.
،30) Amasya ٠ tarihi. Cild 2. s. 287 

Meri-ut-tevarih S. 319.
،31) Evliya ؟ elebi cild 2. s .  179.

bubat, nohud, mercimek ile üzüm, 
elma, kiraz, ceviz, tut gibi mey­
veler ve envai türlü sebze yetişir.

Pamuk ipliğinden gömlek bez, 
abâ gibi şeyler, irankâri yünden 
şal imal edilir. Çorum ehalisi kır­
mızı, siyah sahtiyan imal ederler 
ve cehriden müstefid olurlar. (27) 
Çorumda hayvan istihsalâtı da 
bilhassa çok mühimdir. (28)

Çorumda bilhassa temeli Müf­
tü Feyzi efendi tarafından kurul­
muş ve bu gün Maarif vekilliğine 
bağlı Millî Kütüphane aJile anılan 
ve içinde dört beş bin muhtelif 
yazma ve basma kitap bulunan 
zengin bir kütüphane de vardır.

İskilip :
Çorum vilâyetinde Çorumdan 

sonra ehemmiyetli bir yer olan 
İskilip tarihî bir kasabadır. Kasa­
banın etrafı dağlık, bağ ve bah­
çelik olup meyvesi mebzuldür. 
Denizden yüksekliği 720 metredir. 
İskilip; Lâtinlerin Esculape de­
dikleri tebabet mabudu Aseldpios 
adından gelmektedir. Romalılar

،27) Ankara vilâyeti salnamesi sene 
1311. S. 285. ve mufassal Memaliki Os­
maniye coğrafyası. S 53. Ali Tevfik. se­
ne 1329.

،28) Çorumun İktisadî vaziyetile di­
ğer durumları hakkında Cumhuriyetin on- 
beşinci yılında çıkarılan (Çorum) adlı ki- 
tabda mufassal malumat vardır.

Şeyh Süleyman efendi Ca- 
gatay lügati de (S. 146) Çanım 
değil Çarak kelimesinin memnun, 
mahzuz, şadıman manasına gel- 
diğini kaydeder.

AhmedVefik paşa Lehcei Os- 
manide (S. 360) -Çorıjm İçin şu 
malûmatı verir:

(Çorum Bozok'ta Çorum ve 
Karahisar Behramşah maa kıblei 
çebni kazasının merkezi bir şe- 
hirdir.)

Anadolu isyanları müellifi sa. 
bık valilerden Cemal Bardakçı -ki 
mumaileyh iki defa Çorumda' va- 
lilik etmiştir- Çorumun millî mü- 
cadele sıralarındaki vaziyeti hak- 
kında malumat verirken Amasya 
tarihini esas tutarak Çorum hak- 
kında malumat verir ve OsmanlI'- 
lar devrinde Çorumun geçirdiği 
bazı vekayiden bahseder. (26) 

Hulâsa Ç'orum, Anadolunun 
mamur, muntazam, güzel kasaba- 
larından biridir. Havası güzel, 
manzarası lâtiftir. Memlekette 
mükemmel bağ ve bağçeler var- 
dır. Mevkii ise 14, 3, 40 saniye 
arzı şimalide ve mebdei tül gren, 
vrich olmak üzere 35, 45 dakika 
tülü şarkide bulunmaktadır. Buğ- 
day, arpa, burçak, dan gibi hu- 

،26) Aoadolu İsyanlaıı s . 104. Istan- 
bul 1940.
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Biz gönül veririz, gönül alırız.
Ocağı deşer de ateş buluruz 
Kâhi kögden, kâhı külden, kurumdan. 

Gün görmüş kar gibi eridik mi biz, 
peşimizde gönül sürüdük mü biz, 
yurd uğruna coşup yürüdük mü biz. 
Sırma saçın farkı kalmaz sırımdan. 

Gayri âşık olduk, arı terk ettik; 
Vatanın uğruna yari terk ellik; 

Sanma hemen ıjöğu varı terk ettik 
Haberimiz olur her bir durumdan. 

Gel hele, gel hele, âşık gel hele.
K ıç yıl ölüm, zulum gezdi el ele. 
Sultanlar, düşmanlar ezdi el ele,
Ses duyulmaz oldu mülkü urumdan.. 

Söyle âşık Ömer! bıraksın nazı. 
Bülbülsüz geçirdik biz nice yazı. 
Duyulsun radyoda sözüle sazı 
Kul Mustafa çıka gelsin Çorumdan.

Behçet Kemal ÇAĞLAR

V؟.. [*] A nkaraya Çorum Halkevi Folklor gecesi için giden ekibin /̂٠
؛٠  ̂ içerisindeki Tarhanlı âşık Kul Mustafa için yazılmıştır.

Sarıçiçek. Yekbas gibi köyler 
vardır.

Alaca (Hüseyinabad)
Çorum vilâyetine tabi kaza­

ların mesaha ve nüfus itibarile en 
küçüğü olan bu kasaba bilhassa 
eski Hitit medeniyetine ait eser­
lerle çok zengin bir kazadır. Bil­
hassa Gerdekkaya. imadhöyüğü, 
Çikhasan köyleri zengin eserlerle 
dolu köylerdir.

*

Çorum vilâyeti gerek tarihî, 
coğrafî bakımdan, gerek İktisadî 
ve İçtimaî bakımdan lürkiyenin 
en mühim vilâyetlerinden biri ol­
duğunu yukarıda verdiğimiz iza­
hat kat’î ve açık olarak göster­
mektedir.

Vilâyetimizin bundan sonra 
değerii ve çalışkan Valimiz Mu­
zaffer Akalın’ın yüksek idare ve 
kiyasetile daha fazla inkişaf ede­
ceğini ve Cumhuriyet devrinin 
bütün feyizlerinden ietifade ede­
rek kalkınacağı pek tabiîdir.

SON

[34] Yaıılıkaya hakkında bir zaman­
lar İstanbul müzeleri eski şark eserleri 
mülehassıslıjS'inı yapmış olan Berlin Üni­
versitesi profesörlerinden üstadım Prof. 
Dr. E. Unger’iu (Türk Tarih, /'rkeolon- 
ciya ve Etnografya) dergisinde sone 1934 
sayı 2. S. 168 de mühim bir tedkiki var­
dır. Bu yazı Alman«ad؛fn Türkçcye tara­
fımdan tercüme edilerek dergiye konul­
muştur.

8

banın manzarası iatif olup kadi- 
men Bayındırlu sülâlesinin nüfuz 
ve idaresi altında idi. Vaktile bu 
kazaya Zennunabad nahiyesi diye 
bir nahiye bağlıydı. Buranın mer­
kezinin (Elvan Çelebi karyesi) ol­
duğu anlaşılmaktadır. Elvan Çe­
lebi bu gün Mecidözüne bağlı 853 
nüfuslu bir köydür.

Sungurlu :
Bu kasabanın diğer bir adı da 

Budaközü'dür.
Sungurlu lıitit medeniyetinin 

birçok bakayalarile doludur. Ch. 
Tescier Sungurlu için şunları ya­
zar. (33) Sungurlu, ikiyüz elli ha­
neli küçük bir şehirdir; Ankara- 
dan doğru hat ile mesafesi otuz 
saattir. Bu havalinin büyük bir 
kısmı gayri mezrudur. Fakat ufak 
bir su cereyanının vücudile iyi 
mahsui verir. Sebze ve meyve 
bahçelerinin nefaseti meşhurdur. 
Hitit krallığının merkezi olan (Bo­
ğazı köy - Pte’rium Hattuşaş) 
Sungurlu kazası dahilindedir. Bo- 
ğazköyün şimali şarkisinde (Ya- 
zılıkaya) adile anılan meşhur bir 
Hitit mabedi vardır. Yazılıkaya 
Boğazköyden iki kilometre ötede 
ve takriben 180 m^tre yüksekli­
ğinde bir tepe üzerindedir. (34) 
Boğazköyün etrafında Derbed,

[33] Küçük Asya Cild. 2. S. 484.
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Belsoğukluğunun tenasül yo l­
larında yaptığı mübim ihtilatlardan 
birisi de epididimit denilen berbah 
iltihabıdır. Bu da ya meni yollarile 
ve yahud cümlei lenfaviye denilen 
beyaz kan yollarile  belsoğukluğu 
mikrobunun husyelere k adar git- 
mesilfe vukua gelir. Bu ân za  has­
talığın her devresinde meydana 
gelirsede ekserya belsoğukluğu. 
nun üç ilâ dördüncü haftalarında 
fazla yürümek, ayakta kalm ak, bi­
siklete binmek, yorgunluk ve cinsî 
m ünasebette bulunm akla beraber 
a ta  binmek, kuvvetli ve pek sıcak 
ilâçlarla lavaj yapm ak sebebile 
vukua gelir. Bu ihtilatın  başlangı­
cında mecradan birden bire ak ın ­
tının azaldığı, pek şiddetli ağrı 
ile b irlik te husye üzerine sarılm ış 
bulunan ve berbah denilen yumak- 

cığın şiştiği göze çarpar. H asta­
larda baş ağrısı ve a teş gibi ahvali 
umumiyelerinde bozukluk da gö ­
rülür. Eğer epididimit denilen ber­
bah iltihabı iki taraflı bulunduğu 
takdirde yakalanan kimseleri k ısır­
lığa da mahkûm eder, çocuktan, 
zürriyetten mahrum bırakır.

Belsoğukluğu sebebile hasta­
lığa yakalanan kim selerde %3 nis- 
betinde romatizma görülür. Bu ârı- 
za daha ziyade yorgun ve soğuğa 
maruz kalm ış kim selerde tesadüf 
olunur. E kserya bu romatizma

ilâçlarla  lava¡ yapılm asile mesane 
iltihabı m eydana gelir.

Sistit denilen sidik tcrbasının 
iltihabı. — Hastanın sirJğini tu ta- 
m ıyarak sık sık şiddetli ağrı ile 
kanlı vc bulanık idrar yapmasile 
göze çarpar. Ekserya bu ağrılar 
idrarın sonunda olarak karnın aşa­
ğısında ve mesanenin bulunduğu 
yerde duyulur. Bu ân za  iki ilâ üç 
hafta kadar sürdükten sonra ken ­
diliğinden kaybolursada çok kerre 
sidik torbasında verem m ikropla­
rının yerleşm esine müsait bir yer 
hazırlar. Bazı kerrede mesane yo- 
lile belsoğukluğu mikrobu böb­
reklere kadar çıkarak idrarın baş­
langıç depolarını, yuvalarını üfu- 
netlendirerek ateşler ve bel ağrı­
ları içerisinde hastayı kıvrandırır, 
idrarlarını bulandırır, cerahatlan- 
d ın r.

Belsoğukluğu esnasında tena­
sülü yolu da hastalığın fenalığın­
dan müteessir olur. H astalık meni 
deposuna veya meni getiren yo l­
lara, kordonlara giderek oralarını 
şişirir, iltihaplandırır. Bu yerlerin 
iltihaplanm asile hasta lar ekserya 
abdest bozarken, idrar yaparken 
kasık larında  gizli ve derinden ge­
len ağrıdan, do lgun luk tan  rahat­
sız olurlar. Ağrılı ve kanlı sık sık 
vukua gelen ihtilâm dan muztarip- 
tirler.

te n a sü l! GİZLİ HASTALIKLAR İSMİNİ TAŞIYAN 
Z O H R E V t  H A S T A L I K L A R I

ctld ve ZShrsvî hastalıklerj MStehassıs.
Dr. TEVF!K Berkol

32 inci sayıdan devam

seler apış aralarında ağırlık  d u ­
yarlar. Sidiklerini ağrılı ve müşki- 
lâtla  çıkarırlar. Ekserya bu gibi 
kimseler kabızdırlar. Yürümekle, 
bacaklarını birbir üstüne atm akla 
ağrıları artar. Mak’adlarında ya­
bancı bir cisim veya tıkaç varmış 
gibi bir do lgun luk  duyarlar. Bü­
yük abdest bozarken kamişlerin- 
den cerahatli ak ın tı gelir.

Belsoğukluğu esnasında fazla 
görülen ihtilâftan birisi de mesane 
iltihabı denilen sidik torbası ilti­
habıdır. Bu da hastalık  esnasında 
fazla yürümek, yorulm ak, cinsî 
münasebette bulunm ak, perhize r i ­
ayet etmemek, içki kullanm ak, 
kuvvetli ve sıcak antiseptik  mah- 
lüllerle lavaj yapm ak sebebile vu­
kua gelir. Sistit denilen sidik to r ­
basının iltihabı belsoğukluğu es­
nasında çok tesadüf olunur. Yol­
suz, usulsuz yapılan tedavi ile ve 
yahud vaktinden evvel kuvvetli

Belsoğukluğunun mevziî o la­
rak yaptığı ârızalar. — Kamişin 
başı olan haşefeyi, kamiş içerisin­
de bulunan pek küçük bezleri de 
şişirerek iltihaplandırır, üfunetlen- 
dirir. Hastalık mezi yapan p re s ­
tad guddesine, yuvasına gitmesile 
orasını da iltihaplandırır. İdrar 
yaparken, abdest bozarken ican 
denilen apış arasında şiddetli ağ­
rılar, sık sık işemek hissi ve ağ ­
rılı intiazlar vukua gelm esile has­
ta  ıztıraplar içerisinde kıvranır. 
Eğer bu p restad  guddesinin iiti- 
habî vaziyeti ilerleyerek bir apse 
yani çıban şeklini almamış ise ıztı- 
raplı bu hal ve safha iki hafta zar­
fında kaybolur. Aksi takdirde 

meydana gelecek apse ceraha tla . 
narak, olgun bir hale gelerek ya 
kapıiş içerisine veya mak’ada açıl­
mak ve boşalmak suretile nihayet 
bulur. Velhasıl belsoğukluğu se­
bebile prostad guddesi şişmiş kim-
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mühim ânzalar ve ih tilatlar mey­
dana getirir.

K adınlarda belsoğukluğuna ek . 
serya müzmin şekilde tesadüf o lu ­
nur. K adınlardaki kasık ağrılarını 
bilhassa cinsî münasebet esnasında 
duyulan, hayz zamanında, fazla 
yorgunluk  sebebile, ayaklı dikiş 
makinesini kullanm akla, uzun o k . 
çeli ayakkabı geym ekle ve dans 
etm ekle artan rahim sancılarını 
çok kerre basit bir rahim hastalığı 

gibi telakki ederler. Halbuki bu 
arızalar eskimiş ve ihmal edilmiş 
bir belsoğukluğunun kadın iç tena­
sül azâsında yaptığı tehlikeli â n .  
zalar ve ih tila tlar sebebile vukua 
gelir.

Belsoğukluğu kadınların  rahim 
ve yum urta yollarına ve yum urta­
lık larına giderek yerleştiği zaman 

küçük karında ve kasık larda  du ­
yulan, m ak’ada ve bacaklara  doğ­
ru yayılan müdhiş şiddetli ağrı 
ve sancılar içerisinde hastaları kıv- 

vandınr. Bu ağrılar ayak ta  d u r­
makla, yol yürümekle, uzun ökçeli 
ayakkabı geym ekle, cinsî münase­
be tte  bulunm akla ziyadeleşir. Hayz 

zam anlarında sancı a rta r  ve ek- 
serya âdetleri intizamını kaybet­
miştir. Belsoğukluğuna tu tu larak  
hastalığını ihmal eden, eskiterek

çıbanlar yapar. Bu çıbanlar da ya 
mihbele veyahut harice açılarak 
tenasül azâsında bir takım  delik ­
lere fistüllere sebebiyet verir. 
Rahmin ağzında görülen belsoğıık- 
İuğu ağrısız olup k a t’iyen haricen 

bir ağraz göstermez. Akıntısı mih- 
bel ifrazile karışır. Yalnız ando- 
servisit denilen unkda bir kızartı 
ile b irlik te sarı yeşilimtırak renkte 
cerahatle  ve fazla yapışkan ifra­
zatla  deliğin tıkandığı göze çarpar.

K adınlardaki belsoğukluğu id ­
rar yolunda ya şiddetli ve yeni 
bir şekilde görülür veyahut eski 
belsoğukluğunu taşıyan kimselerle 

tem as neticesi birden bire müzmin 
şekil alır. Belsoğukluğu kad ın lar­

da en ziyade rahim ve yum urta­
lıkla» ında tehlikesini ve fenalığını 
gösterir. K adınlardaki be lsoğuk­
luğunun devri tefrihi pek kısadır. 

48 saat zarfında hastalığın alâm et­
leri meydana çıkar. Bu da haricî 
tenasül azasım teşkil eden ferçte 
ve mihbelde evvelâ k ızartı, kaşıntı, 
yanma, şişlik ve akıntı ile kendini 

gösterir. A kıntının rengi b idayette 
beyaz olup sonraları sarı yeşilim­
tırak bir manzara alır. H astalık 
erken ve zamanında tedavi edil­
mezse bartolen guddelerine ve 
rahme giderek yerleşir, o ralarda

Belsoğukluğunun kadınların 
idrar yollarında yaptığı ihtilat he­
men hissedilmeyecek derecede ge­
çer. Çünki kadınların  mecrası k ı­
sa ve geniştir. En ziyade kad ın­
larda tenasül uzuvlarında fenalık­
larını gösterir. Ekserya eski belso­
ğukluğu sebebile rahim lerinde has-g 
talik  izini taşıyan kadınlar hayız 
esnasında yorgunluk ve cinsî mü­
nasebet zam anlarında ağrıdan muz- 
tarip olurlar. H astalık sebebile 
yum urta yolları şişmiş ve kap an ­
mış olmasile bu gibi kad ın lar kısır 
kalırlar, evlât zevkinden mahrum 
bulunurlar. Müzmin belsoğukluğu­
na yakalanan kadınların  ekserya 
âdetleri uzun sürer, sancılı ve sık 
sık hayız görürler, bedenî ve asabî 
zafiyet gösterirler. E kserya süt 
manzarasında beyaz ve kokulu  
bir akıntı m ihbellerinden yani te ­
nasül hazine-sinden gelir. Belso­
ğukluğu mikrobu kadınların  tena­
sül uzuvlarında bazı kerre  barto ­
len denilen küçük dudakların  içe­
risine açılmış sağlı ve scllu mih- 
beli ıslatan, yum uşatan guddelerin 
içerisine girerek, yerleşerek daimî 
bir hastalık sirayet kaynağı ha­
zırlar. Bazı kerre bu bezleri şişire­
rek sıkm akla bunların gözlerin­
den cerahat akar. Bazı kerre de 
içerisinde cerahat artarak  ve 
harice boşalam ıyarak apse denilen

belsoğukluğunun 3 üncü ilâ 4 üncü 
haftalarında veya aylarında vücu­
dun oynak yerlerinde kendisini gös­
terir. Oynak yerlerinde şişlik, ağrı, 
kızartı ve iltihap şeklinde veya­
hut mafsalların şekillerini bozmıya- 
rak müzmin şekilde görülür. Bel­
soğukluğu sebebile oynak yerle­
rinde görülen ağrılar ekserya sa ­
bahlan artar. Bulunduğu uzvun 
oynamasına, kalkmasına, hareketi­
ne mani olur. Bazı kerre bu oynak 
yerlerine su toplanır, hasta larda 
ateş bulunmaz, ağrılı, gergin ve 
şişmiş bir halde bulunan oynak 
yerlerinde temasla ve hareketle 
ağrılar artar. Bazı kerre 38 ilâ 39 
dereceye kadar hastalarda ateş 
çıkarsada çok devam etmez, ge­
çer. Belsoğukluğu romatizması diz- 
kapak, topuk, dirsek, parm ak, 
köprücük kemikleri ve çene ke- 
m»ği mafsallarında görülür. Bazı 
k e n e  bu mafsal iltihabı bir taraf­
ta olarak şiddetli ağrılı ve şişmiş 
bir halde görülür. Ufak bir temas, 
tazyik ve hareket ağrıyı şiddet­
lendirir. Uzun, süren oynak yerle­
rindeki hareketsizlik sebebile an­
kiloz denilen lehimlenme husule 
gelerek artık o uzuv ve mahal 
hiç oynamaz. Bazı kerre de zayıf 
ve istidadı olan kimselerde verem 
basillerinin oynak yerlerde yer­
leşmesini hazırlar.
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ÇORUMLU m a n il e r
EŞREF Ertekin

1084
Devekte üzüm kara 
Üzümde düzün kara 
Ben yare gediyorum 
Elim boş yüzüm kara

1085
Dağlarda kar neyleyim 
Ahile zâr neyleyim 
Olursa vefalı olsun 
Vefasız yar neyleyim

1086
Elli gündür yüz gündür 
Elim yarden üzgündür 
Ben yari görmeyeli 
Temam bu gün yüz gündür

1087

Elde filcan gezdirir؛;
Lali mercan gezdirir 
Sana aşık olanlar 
Bir kuru can gezdirir

1088
Elma armud zerdali 
Dalda biter zerdâii 
Limon turunç çok gördüm 
Ayva dalın eğmeli

1080

Deste milim gergefte 
Bir yar sevdim erdekte 
Erdekteyse erdekte 
Sevdası var yürekte 

1081

Deste miiim maidir 
Bu gün keklik avıdır 
işte ben gediyorum 
Seni kimler avudur 

1082

Dekardır.
Şu bülbülün gezdiği 
Bahçede bağda kârdır 
Zemane dilberleri 
Hepisi sahtekârdır 

1083

Deçare.
Buncalar geldi gitti 
Bulmadı derde çare 
Umar isen haktan um 
Yoktur insanda ¿are

yet verilmeyen gutm iliter deniıen 
müjmin dam la sebebile hastalık  
âile yuvasına g-irerek genç yuva­
nın zevkini, saadetini bozar. Bel- 
soğukluğunu taşıyan kimselerin 
tehlikesi yalnız şahısları için olma- 
yub kuracağı yuvası için de y a ­
şadığı cemiyeti ve milleti için de 

büyük bir fenalık hazırlayacaktır. 
Şu halde belsoğukluğu hastalığı 
basit bir nezle ve mecra iltihabı 

olmayub yakalanan şahsı, âileyi 
ve cemiyeti alâkadar eden İçtimaî 
bir dert ve zührevî bir âfettir.

— ٠  Sonu Var —

hastalığın tehlikeli ihtilatlarını ta ­
şıyan kadınlarda iştihasızlık, ha­
zımsızlık, karın sancıları, bulantı, 

kusm alar görülür, uykularını kay­
bederek zayıflarlar, sinirli ve nev- 
rastenik olurlar. Çok kerre ma­

sum bir yuvanın mahremiyetine 
giren müzmin belsoğukluğu dam ­
lasının âile yuvasında meydana 
getirdiği ihtilat ve mühim ârıza 
genç ve zavallı kadıncağızı ameli­

yata kadar sürükleyerek tenasül 
uzvundan bir kısmını kaybettirir. 
İşte belsoğukluğu hastalığı mec­
rayı bevlinin basit bir nezlesi d e ­
ğildir. İhmal edilen veya ehemmi-
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Ç o r u m l u m d a n
Bir lâhza konuşsam doğduğum yerden 
Yûlarca uzakta olduğum yerden 
Hasretle sarartıp solduğum yerden 
Ses veren yazımı yazar Çorumlu 

Ezcidenberidir toprağı eker 
Alnının terini Iıakkile döker 
Ekmeğini en sarb kayadan söker 
Dağlan, taşları kazar Çorumlu 

Demirin kertiği sözünün eri 
İşinden gücünden hiç olmaz geri 
Söz verüb sözünden dönerse biri 
Böyle döneklere kızar Çorumlu 

Bu yerde yetişir baba yiğit er 
Yalnız vatan için can feda eder 
Sevine sevine cebheye gider 
Düşmanı dağıtır, bozar Çorumlu.

Sabri DİL
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10Ö5

Gel hey ömrümün vari 
Kıluram ahi zari 
Can istersen işte al 
Çektirme intizâr!

1096

Gözleri pürhun benim 
Ciğer derdi hun benim 
Leylasından ayrılmış 
Divane mecnun benim

1097

Gözlerim yaşa katlan 
iş düştü başa katlan 
Ciğer dost kebab yesün 
Çevril ateşe katlan

1098

Gelepçekte sırmayım 
Simini sıyır mayım 
Senden başka seversem 
Gençliğime doymayım

1099

Gece gezer kara kol 
Yare nerden gider yol 
Bu aşkı senden aldım 
Gel derdime çare bul

1100

İldir ildir öyledir 
Şimdi zeman böyledir 
Yar beni yanına almış 
Bülbül gibi söyledir

Elinde gümüş balta 
Geliyor darta darta 
Tifulara tutuldum 
Yalınız yata yata(1)

1090
Ele kalem aldıkça 
Gözüm yaşı doldukça 
Bizlerden size selâm 
Canımız sağ oldukça

1091
Elinde allı alpak (2) 
Başında samur kalpak 
Sana manici derler 
Dünya kaç kile toprak

1092
Arşu alâdan bilir 
Kaşı karadan bilir 
Bu toprağın sayısın 
Ancak yaradan bilir
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bir nisbetinde serom fizyolojikte 
sulandırılarak şırınga edilmesi da­
ha muvafıktır ve alınacak netice 
daha kolay ve serî olmaktadır.

Yılçıbanında mevziî tedavi­
den başka umumî tedavi olarak 
dahilî bir tedavi yapılması da tav­
siye olunmaktadır. Bu hususta 
üç ilâç tavsiye ve tatbik edilmiş­
tir. Antimoine, bizmüt, arsenik 
mürekkebatır. Mevziî bir cild 
hastalığı olan Yılçıbanında anti­
moine mürekkebatı damar içeri­
sine şırınga edilmek suretile kul­
lanılmakla pek yavaş bir tarzda 
ilâcın tesir faydası görülürsede 
ekserya hastalarda her şırıngayı 
müteakip kuvvetli bir reaksiyon 
husule gelmekte ve hastalar yor­
gun ve solgun bir vaziyete gir­
mektedirler.

Yılçıbanında Profesör Jean. 
selme ve Ravaut tarafından, arse­
nik mürekkebatından olan Neosal- 
varsan kulla-nılmış ve tavsiye edil­
miş isede bunlardan da arzu edi­
len serî ve parlak netice alına­
mamıştır. Bundan başka yine Yıl- 
çıbanının andemik olarak fazla 
görüldüğü yerlerde proflaktik ol­
mak üzere Yılçıbanma yakala- 
nılmaması için dahilen arsenik 
mürekkebatından olan treparsol. 
ve stovarsol komprimelerinden 
kullanılmış isede bunlardan da

iddia olunmaktadır. Bununla be­
raber antimoine mürekkebatır,a 
karşı bazı hastalar ve vak’alarda 
ve bilhassa zayıf ve yzşii kimse­
lerde tehamn;ülsüzlük hali olarak 
bulantı, haşağrısı, yüzde solukluk, 
yorgunluk, böbrek sancıları ve 
iltihapları, nefes darlıkları şek­
linde arızalar görüldüğü gibi an­
timoine mürekkebatına karşı ko­
yarak ve inad ederek Yılçıbanı- 
nın da kolaylıkla g.çmediği gö­
rülmüştür. Ticarette ve piyasada 
satılan stibenyl, stibosan, neos- 
tibjsan, antimosan gibi antimo­
ine mürekkebatı da mevcut olup 
bunlarla yapılan teıJavilerle de 
parlak ve kat’î bir netice alına­
mamıştır. Ekserya antimoine müs­
tahzarlarının Yılçıbanında olan 
tesirleri yavaş ve sebatsızdır. 
Hastalarda bu ilâçlara karşı te- 
hamımülsüzlük hali görüldüğü ci­
hetle bu antimoine mürekkebatı 
da Yılçıbanı tedavisinde kâfi bir 
silah ve tedavi vasıtası olamaz.

Bundan başka solüsyon klo- 
ridrot emetin’in onda bir nisbe- 
tindeki mahlülünden yaranın civa­
rına, altına ve çevresine gayet 
az ve hemen bir santigramdan 
on santigram mikdarında şırınga 
edilir. Ancak bu ilâcın bu şekilde 
kuvvetli mahlülile yara etrafında 
birdenbire şiddetli ağrı ve şişlik 
kızartı meydana golmesile yüzde

Ç o ru m C İ3  Y ı l  Ç /lb ân i [Leishmania]
Dr. TEVFİK Berkol
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veya antiseptik tozlarla doğrudan 
doğruya veya merhem şeklinde 
sık sık Yılçıbanının pansıman ya­
pılması tavsiye edilmektedir. An­
cak bunların tatbiki İçin de Yıl- 
çıbanı yarasının pek geniş ve de­
rin olmaması ve açık bulunması 
lâzımdır. Bazı müelliflere göre 
Yılçıbanının hususî bir ilâcı ola­
rak telakki edilen antimoine mü- 
rekkebatı kullanılması tavsiye 
edilmekte olup bunun için de 
yüzde bir nisbetinde serom fiz­
yolojikte halledilerek takim edil­
miş emetigue veya tartre stibie 
mahlülünden haftada iki gün ya­
pılmak üzere siyah kan damarı 
içerisine beş santimetre mik’ap- 
tan başlayarak tedricen artırıl­
mak suretile on santimetre mik­
aba kadar çıkarılır. Umumiyetle 
yüzde bir nisbetinde serom fiz ­
yolojikteki tartre stibie mahlü­
lünden haftada iki ilâ üç defa ya­
pılmak üzere beher beş kilo için 
bir santimetre mik’ap hesap edi­
lerek verid içerisine şırınga edi­
lir. Bu tedavi usulile Yılçıbanının 
süratle söneceği ve çıbandaki 
parazitlerin erkence kaybolacağı

Yıl çıbanı tedavisinde kolay, 
pek basit ve pratik olarak kulla­
nılan mevziî, kimyevî tedavilere 
gelince; bunlarda ekserya ağrı 
yaparlar ve geç tesir ederler. 
Bazı kerre de bu kimyevî ilâçlar 
çıbanda tahrişat yapmasile ve 
tahribat husule getirmesile mah­
zurludurlar. Salicylate, de' met. 
hyl, acide phenigue, formol, nit- 
rate d’argent, perchlolure de fer, 
teinture diode, permanganate de 
potasse gibi yakıcı kimyevî kuv­
vetli maddeleri mahlül halinde 
Yılçıbanma atuşman yapmak su­
retile kullanılmakta isede bunlarla 
yapılan tedavi çıbanın sönmesini 
uzatmakta ve hatta bu ilâçlar 
hastalığı söndürmeğe bile kâfi 
gelmemektedirler. Methylene ma­
visi de üçte bir nisbetinde mer­
hem şeklinde veyahut solisyon 
alkolik halinde onda bir nisbetin­
de veyahut toz şeklinde yaraya 
surülürsede bunun da tesiri pek 
yavaş olup ekserya yaranın sön­
mesi uzun sürer. Bazı kerrede 
iodoforme, aristol, dermatol, salol, 
sous carbonatede fer, airol, rivanol. 
süblüme, calomel gibi podralarla
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hafta zarfında yerinde hafif bir 
nedbe terkederek silindiğini ve 
kaybolduğunu t3sbit ve müşahede 
eyledim. Yılçıbanında mevziî te­
davi yapmaksızın ağızdan veya 
damara şırınga etmek suretiie ya- 
pıian atebrine tedavisinden arzu 
edilen ve beklenen serî ve kat’î 
netice alınamamıştır. Ancak mev­
ziî tedaviye teşrik edilmek sure- 
tile henüz domurcak halinde açıl­
mamış olan Yılçıbanı vak’alarında 
atebrine şırıngasından kolaylıkia 
ve süratle güzel netice alındığını 
hastalarımın bazılarında yaptığım 
tatbikat ve tecrübelerimle tesbit 
eyledim. Velhasıl Yılçıbanı basit 
bir çıban olmakla beraber diğer 
müşterek mikroplarla bir piyoder. 
mite denilen cild üzerinde cera­
hatli ve iltihabî bir şekil arzeden 
vak’alarda tedavi tarzını değiştir­
mek icabettiği muhtelif serirî tab­
lo ve manzara gösteren çıbanla­
rın seyrinden ve tedkikinden an­
laşılmıştır. Tedavide esas kullanı­
lacak ilâcın kısa bir müddet zar­
fında çıban yerinde derin bir iz 
bırakmaksızın parlak netice ver­
mesi ve yeniden yarayı nüksettir. 
miyecek bir şekilde müessir ol­
ması şarttır. Herhalde Yılçıbanı 
tedavisinde her vak’aya göre bir 
tedavi şekli tayin ve tesbit etmek 
lâzımdır.

S O N

düm. Gün aşırı yapılmak üzere 
bazı vakalarda üç ilâ beş defa 
ve bazı kerrede 7 ilâ 12 adet çı­
ban mihrakile birlikte Veride şı­
rınga etmek suretiie gerek umu­
mî ve gerekse mevziî atebrine şı- 
rıngasüe tekarruh etmemiş yeni 
küçük ve nodüler yani domurcak 
halinde buluan yılçıbanı vak’ala- 
ıında atebrine şırıngası tatbik 
edilmekle ve aynı zamanda ya­
raya pansıman yapılmak suretiie 
Yılçıbanının süratle ve kısa bir 
zamanda söndüğü ve silindiği gö­
rülmüş ve çıban içerisinden alınan 
kanlı suyun mikroskobik kontro- 
lilede hastalığın âmili marazisi 
bulunan Laştnanyanın kaybolduğu 
tesbit edilmiştir. Halbuki genişçe 
eskimiş, yayılmış, tekarruh etmiş 
ve el rafı şerabi renkte kabarıklık 
ve irtişah gösteren büyük yara­
larda atebrineden beklenen serî 
ve parlak netice alınamamıştır. 
Bu gibi eskimiş ve geniş Yılçıba- 
nı yaralarında mevziî tedavi ola­
rak evvelâ yaranın sathı eau d’ 
Alibour ile üç beş dakika müşte­
rek bulunduğu mikropları öldür­
mek maksadile pansıman ve a- 
tuşman yapıldıktan sonra trich- 
lorure, d’antimoine merhemini bir 
hafta kadar kullanmak ve bilaha­
re ichtyol merhemi yaraya tatbik 
etmek suretiie Yılçıbanının muhi­
tinden merkeze doğru dört beş

vi şekli olduğunu bildirmesile biz 
de Çorum Memleket Hastanesi­
nin Cildiye servisinde Yılçıbanını 
taşıyan kimselerin bazılarında A- 
tebrine ismindeki ilâcı gerek da­
mar içerisine ve gerekse mevziî 
olarak çıban etrafına ve içerisine 
entradermik olarak şırınga etmek 
suretiie tecrübe ve tedkika baş­
ladık. Umumiyetle çıban çevre­
sine şırınga edilen Atebrine mah- 
lülü şırıngasile çıban ؟etrafında 
tazyikle bir kansızlık, şişlik, ger­
ginlik ve ağrı husule gelmekte 
İsede bu vaziyet nihayet iki üç 
gün zarfında kendiliğinden kay­
bolmaktadır.

On santigram atebrine tozunu 
bir santimetre mjk’ap maimukad- 
derde eriterek yara evvelâ temiz­
lendikten sonra çıban çevresine ve 
içerisine entradermik olarak tat- 
bikeyledim, ayni zamanda yine iki 
santimetre mik’ap maimukadderde 
ettirilerek takim edilmiş on san 
tigram atebrine mahlülünü de 
Veride şırınga eyledim, çıban çev­
resine yaptığım atebrine şırınga- 
sile yara mihrakında husule ge­
len ve ancak iki üç gün devam 
eden solgun ve sarı renkte ödem 
ve şişlik meydana geldiğini ve bu 
şişliğin kafiyen iltihabî bir tea­
mül ğöstermeksizin ve fazla ağrı 
vermeksizin kaybolduğunu gör­

müsbet ve kat'î bir netice alına­
mamıştır. Bizmüt mürekksbatı ise 
haftada iki defa adale içerisine 
şırınga edilmek suretiie Yılçıba- 
ninda kullanılmış olup her ne ka­
dar bu ilâcın tatbiki kolay ağrısız 
ve hastalar tarafından kolaylıkla 
tehammüi edilirsede yapılan tec­
rübe ve tatbikat neticesinde is­
tenilen ve beklenilen fayda gö­
rülememiştir.

Kimyevî tedavi olarak en son 
1938 senesi zarfında Sicilyada 
Katanya üniversitesi cildiye ser­
visinde Profesör Fr.anco Flarer 
tarafından yapılan sistematik 
tecrübe ve tedkikatta Protozoaire 
sınıflarına mensup parazitlere 
karşı müessir olan ve sıtma ilâcı 
olarak kullanılan A.ridine mürek- 
kebatından olan Atebrine ismin­
deki ilâç yine Protozoaire sınıfın­
dan ve familyasından bulunan 
Laşmanyalara da müessir olaca­
ğını düşünerek bu ilâcın Yılçıbanı 
tedavisinde de tecrübe ve tatbi- 
kına başlanılmış, ilâcın devaî te- 
siratının kafî ve serî olduğunu 
gerek mevziî olarak çıban muhi­
tinde tahriş ve iltihap yapmadı­
ğını ve gerekse umumî bir teamül 
göstermediğini söylemesile pra­
tik noktasından her yerde tedariki 
ve tatbiki kolay olan bu ilâcın 
yeni parlak ve müessir bir teda­
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Bu dünya evveJâ görünür haseu 
irkin buruşm uş birzen؟ Sonra o lur 

Buna m ağrur o lup demezem sen ben 
Tavazu eylerim bilmem vakan

٦١

El'an M inkalyede İskân edüb biz 
Gümrük hizmetini ifa ederiz.
Seksen yedi tarih eyledik temyiz 

,ün inhisar؟ Budur sali halin

٦'٤
Sılaya gitm؟ eklik olam adı hi 

A krabam  haber alamadı hiç 
N؟ erede olduğumu bilemedi hi 

A rtık  lâzım bir m ektubun ti.syarı
٦لآ

Levhi ,dilim ettim  bir gece tath ir 
Bazı sergüzeştim  ederek t.asvir 
Beş saat zarfında eyledim tahrir 
LehUl haınd hatınoldu ta.bın asârı

٦4
Mektubun yerine İşbu m evzunat 
Bittanzim takdim e ettim  cesaret 
Ey «Rüşti'i naciz», Silada ؟ ok zat 
Sevinir okursa bu yadigârı

٦s
Vezni İmlâ harfce ziyade noksan 
Varsa kusur bulmaz Silada ihvan 
Acele yazıldı erbabı irfan 
Mazur tu tsun  bu bimeal küftarı.

S O N

NOT : Gökeşmenin bu destandan baş­
ka bir ş iir  veya bir esarine tesadüf edileme­
miştir. Ö٤fretmen Bay Fevıi Gökeşmeden 
bunun ve müfti Ahmed Feyzi Gökeşmenin 
eserlerinden varsa inceleyerek bulduğu eser­
leri neşretmesini ve bu mevzuu aydınlatma­
sını dileriz. E. E.

63
Sekizden onyedi kuruşa kadar 
Gülyağ-ı miskalin alub satarlar 
Yüz bin okka alır nice tacir var 
Milyonları devreder gelüb tüccarı

64
O tuz sekiz para gümrük miskalde 

yüz bin kuruştan  fazla icmalde؟U 
Hasılatı zuhur eyler bir salde 
Çok anda gül bağlarının mimarı

65
O raya bir emir eyledi zuhur 
Sevahile naklim hususu m astur 
T olrakan şehrine olmu.şam memur 
Yazub bildirmişler sahih ahbarı

66
Kızanlık T otrakan şehrinde heınin 
Memur kıldım birer seneye yakın 
Andan Minkaliye olundum  tayin 
Virane bir şehir yok iştiharı

67
Minkalyenin iki tarafları gül 
Kükürt gibi kokar saz kamiş mebzul 
Eksik olmaz herdem göl suyunun ol 
Taaffünü rutubeti buharı

68
Hep kokulu  sular denize akar 
Deniz dahi yaz giinleri pek kokar 
İlmi tıp ’ca fena kokular meğer 
İlleti hummanın öz kafadarı

69
oktu büyü gül؟ K ızanlıkta iken 

Terennümle nağme ederdi Bülbül 
Ana n isbetbu  m inkalye namakbul 

ekmem ekdarı؟ Böyle imiş kader

Cönklerden deflemeler:

A. E S

Derleyen : Eşref ERTEK!N
32 Jnci ٥٥yıd٥D artan -

58
Sadre hulûl eder o yerde şeytan 
Arifi nefsile eder imtihan 
İşarete bakar fistanı zenan 
Sakınmaz milleti Bulgarin varı

59
Arif olan doğru yoldan ayrılmaz 
tedbiri nefsini hiç kabul kılmaz 
Zevki dehri versen bir pula almaz 
Yırtmaz ol perdei ziyayı ân

60
Kızanlık sükkânı âfeti devran 
Ç oktur ؟ eşmi fettan nevreste civan 
İnce meyan beyaz gerdan boy fidan 
Salınıp gezerler Turna katarı 

61
Â şıkları vuslat isteyüb zârde 
Ah ederler Bülbülleıle saherde 
N areleri mezad o lu r, bu yerde 
Aşka m edar şehrin büyü gülzarı 

62
Uşşakları ehli ismet zurefa 
Güzellikte güzelleri bi hemta 
Anda mebzul her bir nebatı meyva 
Gayet leziz eşçarının esm an

53
Kızanlıkta gördüm kasrı otağlar 
Her yerleri güllük müzeyyen bağlar 
Güller giifer nazla Bülbüller ağlar 
Her bir taraflardan çağlar enharı

54 , .

Keman kaşlı niçe var m ahpareler 
A tar tiri aşkı yürek yareler 
؟ ecruh olmuş uşşak geymiş kareler 
Özüler davayı vaslı dildarı

55
Milleti aharden kesrette  İslâm 
Ne güzel m ahallede elmişler ârâm 
Çoğu içlerinde zevil iht.iram 
Zarif nazif küberası sigarı

56
Ahar millet bahçelerde hemişe 
Oynar güler ınecbuı- İşreti işe 
Hora deper başlar naze revişe 
Urum dilberinden ؟ oktur Bulgari

57
Â şıklar eder ah-eyvah of 

-Güzeller celoi k u lu b l a  m e lu f  
V uslatları reyi âşıka mevkuf 
Aşıkın. koynunda vaisa dinarı
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bir kız, iki erkek çocuğu dünyaya 
gelmiştir. Erkek çocuklar, sağdır. 
(Tahsin, Ahmed).

Şair, ikinci karısını da ölümün 
pençesinden kurtaramamış, üçün­
cü defa olarak tekrar evlenmiştir. 
Bu karısından da dört kız, iki er­
kek çocuk dünyaya gelmiştir. Ço­
cuklar sağdır.

Şair ve âşık Kadir Uslunun 
hayatının en cazip ve enteresan 
kısmını, onun iz'anî, Ceyhunî, 
Seyhunî gibi meydan şairleriyle 
karşılaşmaları teşkil etmektedir. 
İlk karşılaştığı Iz’anî ile nasıl ta­
nıştığını ve nasıl karşılaştığını 
kendisi şöyle anlatıyor;

<٠— İlk tanıştığım şair, Erzu­
rum taraflarından gelen Iz’anf 
adındaki bir şairdi. Iz’anî saz ça- 
lamazdı. Daha ziyade Emrah’tan, 
Nuri’den Zihnî ve Dertlî’den ez­
berlemiş olduğu şiirlerden okurdu. 
Yanında, Çorumlu bir bağlamacı 
sazile arkadaşlık etmekte idi.

1306 ٠ 1307 yılında ilk defa 
olarak bir usta şairle karşılaşıyor­
dum. Hem utanıyor ve hem de 
korkuyordum. Nihayet, davetli 
bulunduğumuz Hacı Hafız ağanın 
odasında sazlara düzen verilmeğe 
başlandı. Iz’anî bittabii usta ol­
duğu için evvel o başlamak sure- 
tile : Divan, Koşma, Kerem, Garip, 
Kalender, Semaî gibi şeyler sıra 
ile söylendikten sonra sıra desta­
na gelince ,٠ orada hazır bulunan 
davetlilerin ısrarı üzerine Tekellüm 
yapıldı. Şimdi hatırımda bir kısmı 
kaimış olan şu beyitler okundu :

du. Öu defa anam benî bırakıp 
babama döndü ve dedi k i;

-  «Aygırı kişneten ta...ğıdır«
Esasen tekerlememiz, mutat

üzere, bir darbı meselle sona erer­
di. Validemin yerinde sarfetmiş 
olduğu bu darbı mesel, babamı 
son derece neşelendirmişti. Kah­
kaha ile :

— Aferin karı ! temsilini de 
sen getirdin. Dedi.»

7 - 8  yaşlarında mahallesinin 
(Medrese)sinde ilk tahsiline baş­
layan Kadir Uslu, bir müddet 
sonra (Kızıl Hasanoğlu dairesi 
büyük Medresesi)ne devam ede­
rek (Mantık)a kadar okumuştur.

1305 tarihinde babasının ö- 
lümü üzerine, zoraki olarak, o. 
kuldan ayrılrnış ise de okuma ve 
araştırmayı elden bırakmamıştır.

Buluğ devrile beraber şi’ir 
yazmağa ve saz (Bağlama) çal­
mağa başlamıştır.

(Hayatının ilk devresine ait, 
bir çok manzumeler, koşma ve 
destanlar ve divanlarla dolu bir 
defteri kayp olmuştur. İlk şi’ir. 
lerini elde etmek imkânsızdır.)

Aradan bir kaç yıl daha 
geçince memlekete gelen mey­
dan şairleri arasında bir mevki’i, 
oturma odalarında bir yeri bu­
lunuyordu.

1300 yılında evlenmiş, 1309 
yılında asker olarak Istanbula git­
miş, iki yıl sonra tekrar Osman­
cığa dönmüştür. Başından üç ni­
kâh geçmiştir. İlk karısı çocuk 
üzerine ölmüş, ikinci karısından

ık ve Şair

Sıtkı AKTAN

eğlenirdik. Bunlardan birisini nak­
ledeyim :

Mevsim Sonbahardı. Bağırnız- 
d."¡ üzüm kaynatıyorduk. Anam bir 
köşeye uzanmış uyukluyordu. Bu 
fırsattan istifade ederek tekerle­
me müsabakasına başladık :

Babam : — Elif ile nereden 
geliyorsun ?

Ben : -  Erzincan’dan.
— Nereye gidiyorsun?
— İzmir’e.
— Neye binersin?
— Ata.
— Yükün nedir?
Elma.
— Sevdiğin adı nedir?
— Emine.
— Sevdiğin senin nereni se­

ver?
— Elimi.
— Sen onun neresini seversin?
— Alnını.
Meğer anam uyanıkmış. Uzan­

dığı yerden bizi dinliyormuş. Tam 
bu sırada -(alnını) kelimesini yan­
lış anlamış olacak ki- birden bire 
yerinden fırlayıp ;

— Terbiyesiz, edebsiz ! insan 
anasına öyle çirkin lâf söyler mi ? 
Diyerek bana çıkıştı.

Babam araya gitmek istiyor-

Osmancıklı
K A D I I

Kadir Uslu, 1285 tarihinde 
Osmancık’ın Yazı mahallesinde 
doğmuştur. Babası (Ahmed efendi) 
orta halli, (Koca Mehmed paşa 
imareti camii) nin kayyumu idi. 
Kadir Uslu babasının hayatını ve 
İçtimaî vaziyetini şöyle naklet­
mektedir :

«— .Babam iki defa evlenmiş 
tir. Kendisi 60 yaşlarında iken 
ilk karısı ölmüş, bunun üzerine 
Osmancık’tan, Debbağ esnafın­
dan Ali ağanın 20 - 22 yaşların­
daki, bakire kızı Emine ile evlen­
miş, bir iki sene sonra da ben 
dünyaya gelmişim. Babam, oku­
mağa meraklı ve pek az mikdar- 
da kabiliyeti şiiriyeye malikti. Şu 
beyit onundur:

Zamane dilberi kesim ister kesim 
Başımdan sarığım aldı fesim ister fe.١ im„

Babamın evvelki karısından 
bir oğlu daha vardı. Kendisi ca­
hildi, 1311 yılında öldü.

Babam beni çok severdi. Bü­
tün gününü benimle meşgul ol­
mak ve benimle eğlenmekle ge­
çirirdi. Son derece neşeli, latife- 
den hoşlanır, şakacı bir zat idi. 
Anam, babamın bu lâübali halle­
rinden hiç hoşlanmazdı. Babamla 
çok vakit (Tekerleme) söylemekle
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naikevi Çalışmaları
5 Gelir¡ Sosyal Yardim ko. 

lu'tıa âi٤ olmak ؛İzeıe Temsil k'O. 

 -tiirafmdsn iki gece bîr mUsa لا1
mere verilmiş ve bu miisamerede 
«Bir Gönül Masalı» temsil edi'1- 
miştir. Ankarada muvaffakiyet ka* 
zanmı? olan mîllî oynnlarımız ekip- 
ler tarafından tekrarlanmıştır.

6 - -  SıhM konferanslar: Bu 
ay İçinde k:alkevlmiz üç sıhhî 
konferans verdirmiştrr.

Uyuz hastalığının sirayeti ve 
korunma çareleri konusunu teşkil 
eden birinci konferans Memleket 
Hastahanesi Cild ve Zü'hrevî has. 
talıklar Mütehassisi Dr. Tevfik 
Berkol tarafından.

Su ve sudan, geçen hastalık-' 
lar konusu üzerindeki ikinci kon- 
ferans yine Memleket Hastanesi 
Dahiliye Mütehassisi Dr. Selim 
Çapa tarafından.

Kemik veremi konusu üzerin, 
deki üçüncü konferans ta yine 
Memleket Hastanesi ûperatör'ü 
Dr. Adil Özkan tarafından veril, 
miş ve bu konferanslara çok ka- 
labalık dinleyici Iştı'râk eylemiştir.

Şehrimiz I lalkevinin komiteler 
mûtat çalı̂؛ ınaları tışırıdaki faali 
yetlcrini aşağıya sıra ile dercedi. 
yoruz :

1 — Halkevlerinin 10 uncu yıl 
dönümünde fevkalâde tezahüratta 
bulunulmuş ve tören münasebetile 
Ev baştan başa donatılmış, Evin 
bandosu ogün sabahından gece­
nin geç vaktine kadar meydanlar­
da halkı eğlendirmiş, gecesi Ev 
salonunda bir âile toplantısı ter- 
tip edilmiştir.

2 — Yine bu tören münase­
betile C. H. Partisi Genel Sek­
reterliğinin çağrısı üzerine mahallî 
oyunlarımız ekibi bir kafile Anka- 
raya gönderilmiş ve muvaffakı- 
yetler kazanmışlardır.

3 — 18 Mart - Çanakkale za. 
feıi münasebetile Ev salonunda 
büyük bir tezahürat yapılmış ve 
bu tezahüratta hatip’ler tarafın­
dan bu günün "büyüklüğünü can­
landıran heyecanlı söylevler veril­
miştir.

4 — öğretmenlerle Halkevi 
tarafından müteaddit âile toplan­
tıları tertib edilmiştir.

UYUZ HASTALIĞI ٧E TE٠A ٧SÎ؛

dışarıda sık  sık tesadüf ettiğdtn 
(akarüs iskabiye) isminde g-özle 
görülem iyecek derecede pek küçük 
ve kablum ba^a şeklinde olan bir

Sayın yurddaşlarım  :
Bu aralık gerek H asta hane 

Cildiye Polikılinili^in m üracaat 
^ e n  hasta lar arasında ve gerekse

1307 ٠٠

Kadriya —İşte tecavüze seo oldun sebep
Bir sual sorarsam deme bi edeb 
Değdikçe ne için sertelir aceb 
.Maymunun ta....ağı Âşık tz’anî 

tz’anî — Avcı tazısını tavşana saltn ş
Bir tazı bir j٢ünde beş tavşan almış 
O geıee nasılsa dışarda kalmış 
Uyuz kelb yalağı Aşık KacTriya 

Kadriya-r-Bal kaymağı birbirine kararsan 
Yemek yedirmeye ehil ararsau 
İshak Paşa hamamını sorarsan 
İbneler yatağı Âşık Iz’anî 

tz’anî — Erzurnmdan beri çok âşık gördüm 
Pamuktan,kazıldan çok çorabördüm 
Mısır tarlasında iz etmiş ğördüm 
Ayının balağı Aşık Kadriya 

Kadriya—Tekellüm bahçesi dikendir dikeu 
Ayağına batar sakın giderken 
Kalbur elek sele sepet örerken 
Kırarsın kasnağı Âşık tz’anî

Îz'anî — Bu gece seninle bezmi5٥ülşe٥e 
Kuralım otağı Âşık Kadriya 
Kel olan neylesin bağı irfanda 
Şimşirden tarağı Âşık Kadriya 

Kadriya—Kel değil engeliz, eçhel değiliz 
Biz sırma saçlıyız hem kel değiliz 
Kafiye bulmakta esfel değiliz 
Seyreyle ayağı Âşık İz’anî 

ta’anî — Burnumun dibinde ot gibi bitme 
İster sözüm işit ister işitme 
Sen daha çocuksun ileri gitme 
Kırarsın çanağı Âşık Kadriya 

Kadriya—Sözlerine baktım saçma sapandır 
Ne kantar terazi ve ne kapandır 
Tencerenin içi nari suzandır 
Kaldırma kapağı Âşık Îz’anî

Zannetme burayı sen mekteb gibi 
Fehmeyleme beni bi edeb gibi 
Bizim kara öküz boz merkeb gibi 
Dik tutar kulağı Âşık Kadriya

ÎJz’anî

Gelecek .sayıda. Kadir Uslunun Ceyhunî ile karşılaşm asını 
yazacagız.
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yar. E rkekler daha ?iyade gece­
leyin dışarıda gezm ek, kalm ak 
ve yatm ak itiyadında bulunm ala- 
rile erkeklerde uyuz hastalığı faz­
la görülür.

Uyuz hastalığının araz ve a lâ ­
metleri. — Uyuzlu kimse ile veya 
kirlenmiş eşyasile tem asa geld ik­
ten bir hafta sükûnet veya ku luç­
ka devresi geçirdikten sonra gö ­
ze çarpar. Geceleyin meydana g e ­
len ve artan şiddetli kaşıntı ile 
kendisini gösterir. Bu kaşıntı en 
ziyade yatağa yatıldığı zaman 
görülür ve sabaha karşı sükunet 
bulur. Geceleyin yatak  sıcaklığı 
dişi parazitlerin uyuz haşeratınm  
faaliyetini cildimiz üzerinde gez­
melerini, dolaşm alarını kırbaçlar, 
artırır, beşeredc yeni kapalı o luk ­
lar ve tüneller açtırır, asabî kim­
selerde bu kaşıntı fazla olur. Tır- 
naklarile kazır gibi cildlerini ka­
şırlar. Tehammül edilemiyecek ve 
uykusunu kaybettirecek  bir vazi­
yete sokar. Bazı kim selerde ise 
kaşıntı o kadar olmaz. Bu zaman 
da cild üzerinde bir takım kızartı 
ve kurdeşen kabarık larına benze­
yen tezahürat görülür. Ekserya 
uyuza yakalanan kimseler gece­
leyin kendilerini rahatsız eden bu 
kaşıntı sebebile dok to ra  mura- 

f^caat ederler. Çok kerre bu kaşıntı 
sebebile hastalık vücudda çe- 
şidli ve sun’î o larak m eydana

hayet az bir m üddet sonra telef 
o lurlar.

Uyuza yakalanm ak nasıl olur? 
— Bu da ancak âmili olan haşe- 
ratın yani uyuz hayvancığının in­
sana geçmesile vukua gelir. Uyuz 
hastalığ ında muafiyet yok tur. Ya­
ni bir kerre yakalananlar bir çok 
defalar hastalığa tekrar yakalana­
bilirler, yakalanm ak için de şahsî 
bir istidat yoktur.

Bulaşma tarzı. — Uyuz hasta­
lığına yakalanan kim selerle gece­
leyin sıkı, uzun ve samimî temasa 
gelm ekle, aynı ya tak ta  kalmak 
ve yatm akla, geydiği kirli elbise­
sini kullanm akla, uyuz paraziti ile 
kirlenmiş han, otel ve hamam ta ­
kım larının, peştem allarinın lâyıkile 
temizlenmemesi, değiştirilmemesi, 
otobüs ve şimendöfer vagonların 
daki yatak  ve kanape örtülerinin 
temizlenmemesi birer sirayet kay ­
nağı olabilir. Ekserya genç dişi 
parazitlerin faaliyetleri gece vu­
kua gelm esile uyuzda bulaşm a 
keyfiyeti de geceleri olur. Filha­
kika geceleyin dişi parazitler y a ­
şamak için cild üzerinde geceleyin 

serbest dolaşm alarile insan gece­
leyin uyuz hastalağına yakalanır. 
Kalabalık bir halde yaşamak ve 
temizliğe riayet etmemek uyuz 
hastalığını artırır ve etrafına ya­

٠٠٠٠■ JO3 9  . . .

tırmak lâzımdır. Uyuzun sebep ve 
âmili olan Sarkopt İskabiye ismini 
taşıyan hayvancık 1687 senesinde 
keşfedilerek bulunm uştur. Mikros. 
kob altında kontrol edildiği zaman 
kablum bağaya benzeyen uyuz p a ­
raziti erkek ve dişili o lup dişisi 
erkeğinden büyüktür ve hemen 
bir milimetrenin üçte biri kadar 
uzunluğunda ve d ö rtte  biri enin- 
dedir. Başı pek küçük, müdevver 
ve dom urcak şeklinde ve tüylerle 
örtülüdür. Uyuz parazitinin yani 
hayvancığının sekiz ayağı olup 
bunun iki çifti önde ve iki çifii 
arkadadır. Ön çift ayaklarında 
mafsallı ve çengelli emme âletleri 
vardır. A rka ayak lan  ise uzun 
k ıllarla  ve kıvrık  tüylerle örtü lü­
dür. Dişilerine fazla tesadüf o lu ­
nur. Bu liyuz hayvancıkları bir 
nevi cild köstebeğidirler. Filha 
kika uyuzun dişi parazitleri beşere 
altında kazıdığı ve açtığı tünel ve 
kapalı o luk ta  gizlenerek yaşar­
lar, o tu ru rlar ve orada yum urt­
lamaya başlarlar. Bir tek  dişi uyuz 
hayvancığı günde bir iki yum urta 
yum urtlar ve hemen bir dişi p a ra ­
zit elli yum urtaya yakın yum urt­
lar, bilahare telef olur. Y um urta­
lar bir hafta sonra çatlayarak mey­
dana çıkan yeni Sarkop tlar iki 
hafta zarfında neşvü nümasını b u ­
larak dört beş hafta nihayetinde 
bunlar da olgun bir hale gelerek 
çiftleşerek, yeni ve genç bir pa ra ­
zit şeklini alırlar. Erkekleri ise 
beşereniıı sathında kabuklar a ra ­
sında kalarak  yaşarlar ve en ni.

parazit yani bir hayvancığın beşe- 
reye yani cildimizin sathî tabaka­
sına girmesile sun’î o larak m ey­
dana getirilen kaşıntılı bir cild 
hastalığından, yakalanan kimseleri 
gece uykusundan mahrum ederek 
sabahı dört gözle bekleten, üzücü 
ve rahatsızlık veren ve her ta .a fa  
yayılan ve bulaşan, İçtimaî bir 
hastalık olan uyuzdan bahsetm ek 
isteyorum.

Uyuz Hastalığı. — Örümcek 
sınıfının Sarkopt familyasından 
«akarüs ümanüs» ismindeki bir kü ­
çük parazitin yani hayvancığın 
beşereye girmesile husule gelen 
bulaşıcı, kaşıntılı bir cild hastalığı 
olup her yaşta, her sınıf halk ve 
tab ak a ia  tesadüf olunur. Fakir, 
zengin tanımayan, genç ve ihtiyarı 
dinlemeyen,kadın,erkek ve hele İçti­
maî mevkiie ehemmiyet verm eyen 
bir hastalıktır. Harp, muhaceret ve 
seferberlik sebebile bu hastalık  ço­
ğalır. Uyuz hastalığı her mevsimde 
görülürsede kışın kalabalık ve to p ­
lu bir halde bıilunulmasile, ya tıl- 
masile daha ziyde yatı m ekteple­
rinde, kışlalarda, fabrikalarda, a- 
lelyelerde çalışan kimseler arasın ­
da ziyade ve sık görülür. Bu has­
talık  oldukça bulaşıcı bulunmasile 
bir evde veya bir m ektepte, bir 
kışlada uyuz hastalığı görüldüğü 
zaman m uhakkak uyuza mübtelâ 
hastaları tecrid ederek, teması k e ­
serek, yakalanan kim.seleri hemen 
tedavi altına almak ve eşyalarını, 
yatak takımlarını da temizletmek, 
yıykatm ak ve dezenfeksiyon y ap .
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leyin vukua gelen tem asla g e ç m e . 
sile geceleyin uyuzlu kimselerin 
yatağında kalm ak ve yatm aktan 
çekinmelidir. Uyuzlu kimselerin 
elbise ve çam aşırları temizlenme- 
lidir, kaynatılm alıdır, etüvden geçi­
rilmelidir. Y oksa hastalık nükse­
debilir, ternamen geçmez. Her han­
gi bir şahıs uyuzlu kimselerin bir 
günlük olsun yatağında yatm akla 
da, uyuza ail hiç b؛r araz göster­
mese de yine tedaviye tabi buluıı- 
duruim alıdır. Uyuz hastalığı m ut­
lak surette  sarî bir hastalık olma- 

sile bu hastalığa yakalanm ış kim­
selerle sıkı, samimî, geceleyin 
tem asta bulunmamak, bunların 
kirli, bulaşık eşyasını tem izletm e­
den kullanmamak,, geymemek ve 
yataklarında yatmamak lâzımdır. 
Tedavide esas şu nok talara  ehem­
miyet verilerek hareket olunacaktır:

( 1 — Uyuzun âmili bulunan p a ­
razitleri mahvetmek için kükürt 
merhemini kullanm ak lâzımdır.

2 — Uyuza yakalanm ış kimse­
lerin kirlenmiş eşya, yatak  takımı 
ve elbiselerinin de dezenfeksiyon 
edilmesi şarttır. Bu da 120 derece­
de bir etüv vasıtasile veyahut s ı­
cak suda fıkır fıkır kaynatılm ak 
suretile temizlenir.

3 — Uyuz hayvancıklarının 
cild üzerinde meydana getirdiği

ve s ırtta  uyuz tezahüratı bu lun­
maz. Bitten ileri gelen kaşın tılar 
ise om uzlarda ve her iki kürek 
kemikleri arasında ve koltukların  

garka kısım larında kaşıntı ve k ı­
zartı ve tırnak yarasile kendisini 
gösterir. H astalık eskidikçe cildin 
sertleştiği ve esmerleştiği görülür.

Sun’î bir cild hastalığı olan 
uyuzda cild üzerindeki tezahüra­

tın çeşitli olması vücudün muay­
yen yerlerinde ve noktalarında 
kızartı ve kabarık ların ın  görü l­
mesi ve geceleri şiddetlenen ve 
artan kaşıntının mevcudiyeti aile 
efradının bir kaçında aynı zaman­
da hastalığın bulunması teşhisi 
takviye eder ve daima uyuzu dü­
şündürür. Uyuz hastalığı tedavi 
edilmezse aylarca devam edebilir, 
fakat muntazam bir tedavi ile iki 
üç gün zarfında ternamen geçer. 
Tedavide esas hem uyuzlu şahsın 
temizlenmesi ve hem de bütün te ­
masa geldiği ve kullandığı eşya 
ve çam aşırların temizlenmesi ve 
dezenfeksiyon edilmesi şarttır.

Tedavi şekli. — Hastanın ço­
cuk veya büyük olmasına ve cil­
din hassasiyetine göre değişir. U- . 
yuz tedavisi bir defa tatbik edil­
mekle hastalık geçer. Tedavi tek ­
rar edilmemeli ve lüzumu da y o k ­
tur. Uyuz hastalığı ekserya gece-

hastalık ların  m eydana gelmesine 
uyuzun hakikî manzara ve kıyafe­
tini değiştirmesine sebebiyet verir.

Uyuz tezahüratının cild üze­
rinde oturduğu nok talar ve yer­
ler. —- Memelerden diz kapak lara  
kadar muayene ve kontrol edile 
rek hastalığın tezahüratı gözden 
geçirildiği zaman uyuzun yerleştiği 
nahiyeler pekmühim bir araz teşkil 
eder. Geceleyin kaşınan kim selerde 
vücudün ön kısım larında, parm ak­
lar arasında, bileklerin önünde ve 
yukarısında, dirseklerde, koltuk 
önlerinde, uyluk arasında, karında, 
göbek etrafında, bacakların  ön k ı­
sım larında, çocukların  taban a lt­
larında, kadınların  meme başların ­
da, erkeklerin  tenasül nahiyesinde 
bilhassa haşefe denilen kamişin 
baş tarafında ve çevresinde kaşın ­
tılı. kırmızı ve kabarık cild teza­
hüratının görülmesi uyuza delâlet 
ettiği gibi uyuz ekserya haşefede 
bir kabarıklık  ve şişlik de yap > 
rak o uzvun m anzarasını değişti­
rir. Bazı kerre tenasül nahiyesinde 
uyuza âit görülen kızartı sıyrık 
ve üzeri kabuklarla  örtülü yaralar 
ve çıbanlar firengiyi de tak lid  
edebilir. Ancak uyuz çıbanlarında 
ve tezahüratında kaşıntı vardır. 
Halbuki firengi yarasında ve teza­
hüratında kaşıntı yok tur. Uyuz 
boyundan yukarıya çıkmaz, yüzde

30

getirilen bir cild hastalığı şeklinde 
göze çarpar.

Hastalığın en mühim ve k a rak ­
teristik arâzı. — Siyyon denilen 
beşerede uyuz parazitinin açtığı 
kapalı tünel olup bu da iki ilâ 
beş milimetre uzunluğunda hat 
şeklinde sincabimtırak veya es- 
merimtırak renkte cildde bir k ı­
zartı ve kabarıklık  halinde görü­

lür. Bu kapalı tünel veya oluğun 
bir ucunda yerleşmiş olan ve uyu­
zun âmili bulunan akarüs ismin­
deki parazit beyaz nokta halinde 
dikkati çeker. Uyuzun cild üzerin­
deki k ızartılan  ve arızalan  ; Kü­

çük parlak ve içerisi su ile dolu 
kabarcık şeklinde veyahut üzerleri 
soyulmuş, çizilmiş küçük kabarc ık ­
lar halinde veya kurdeşen k ızar­
tısı şeklinde, bazı kerrede şiddetli 
kaşıntı sebebile cildde bir ekze- 
ma manzarasını taklid eder. Çok 
kerre uyuzun cild üzerinde yaptığı 
bu kızartı ve ârızalan  tedavi o l­
mayanlarda veyahut tedavisini ih­
mal eden lâkayd kim selerde k a ­
şıntı sebebile ve tırncik yarasile 
cildimiz üzerinde zararsız olan 

diğer mikropların yerleşmesini ha- 
zırlamasile ta lî bir takım  pürüri- 
go, empetigo, ektima, dizidroz, 
follikülit, kan çıbanı, lenfanjit, a- 
denit ye  hıyarcık gibi bir takım TÜ
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1 Şdbat. Uart 1942
Baaddtğt y٠r  ; (:.ru»  VÎUıfifê  Motlâ.«،

kükürt merhemi tek ra r vücude sü­
rülür, bu defa da kirlenmiş yatak  
takım ları, çarşaf ve örtüleri k a ld ı­
rılarak yıykanm ış, temizleri kona­
rak yatağa yatılır. Bu sure tle  te ­
miz çamaşır ve temiz yatak  takımı 
ile b irlikte kükürt merhemi sürül­
müş vücudu iki gfün bu şekilde bı­
rak tık tan  sonra üçüncü g-ünü yeni­
den âdi sabunla bir temizlik hama­
mı yapm akla hastalık  temamen 
gfcçmiş sayılır. Bazı kerre cild üze­
rinde hafif bir teharrüş ve k ızartı 
kalırsada bu da ya bir krem le ve­
ya birkaç gün nişasta banyosu ile 
geçer, kaybolur.

Sevgili Yurddaşlarım  :
Uyuz hastalığı diğer cild h asta lık ­
larına yol açan pek kaşıntılı ve  ̂
maskeli sun’î bir cild hastalığı bu- 
lunmasile vak tinde  erken hekime 
m üracaat ederek teiniz ve lekesiz 
vücudlarınızı, cildlerinizi tehlikeli 
ve karışık  ihtilatlara maruz b u lu n ­
durm aktan koruyunuz, bu önemli 
vazifeyi yapm akla cemiyetin ve 
sevgili yurdum uzun da sıhhatini 
korum uş olursunuz.
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sun.î tezahürat ve âfeti tedavi e t ­
mek icabeder.

Bundan başka uyuza yakala­
nan kimsenin bulunduğu yerde âi- 
le efradından, arkadaşlarından y a ­
kalanmış kimseler varsa o n la r da 
ayni şekilde tedavi edilecektir. 
Yoksa h .sta lığ ın  te d a v /s i  güçleşir. 
Her halde vaktinde dok tora  m üra­
caat eden ve hekimin nasihat ve 
tavsiyesine riayet eden kim seler 
hastalıklarını kolaylık la üzerlerin­
den alabilirler.

Uyuzun mevziî tedavisi şu şe­
kilde yapılır :

1 — Evvelâ âdi sabunla h a ­
mamda veya evde sıcak su ile bir 
çarek saat yıykanıhr,

2 — Bilahare 15 dakika A rap 
sabunile vücudün boyundan aşağı 
kısımlarına Frikısiyorı yapılarak 
uyuzun yerleştiği mahallere A rap 
sabununu güzelce sürerek yıkanılır.

3 — Bundan sonra bir çarek 
saat kadar da boyundan aşağı vu- 
cudün her tarafına kükürt m erhe­
mini masaj yaparak sürmeli ve a r­
tık bu merhem üzerine su dökün- 
meksizin hamama götürülen teiniz 
çamaşırı merhemi i vücude geym e- 
lid'r. Ayni akşam yatarken artan

(MiES*ilL iMlüDOtR؛ s Dr. PERTEV KALELİOĞLU

TÜ
R

K 
TA

R
iH

 K
U

R
U

M
U


